PSALMUS LXII.

Psalmus David, cum isset in desertum Idumææ.

Deus Deus meus, ad te (g) diluculo video: sitiivit in te anima mea, quam simpliciter caro mea. (h) In deserto et in via et in aquoso, sic in sancto apparui tibi, ut viderem virtutem tuam, et gloriam tuam. Quia melior misericordia tua super vitam, labia mea laudabunt te (i). Sic benedicam te in vita mea: in nomine tuo levabo manus meas. Sicut adipe et pinguedine repletur anima mea; et labia exultationis laudabunt nomen tuum. Si (j) memor sui tui supra stratum meum, in matutinis (k) meditabor in te, quia fuisti adiutor meus. Et in velamento alarum tuarum (l) exultabo: adhæ-

(3) Salutaris ejus.

(f) Par. *ut in uno semel*, etc. Non displiceret, *ita nunc.*

(g) Hil. *de luce vigilo.*

(h) Al. *terra deserti et in in via et in aquoso.*

(i) Hilarius addit, *Domine.*

(j) Hil. *memoratus sum tui.*

(k) Hil. *meditabor.*

(l) Infra, *sperabor.*

anima Deo, quam corpori sitiatur, sitiens et corpori: A quia neque fames, neque angustiae, neque ulla genera passionum a charitate Dei quae est in Christo sint Apostolum separatura (Rom. viii, 35). Sinit ergo Deo sanctus. Et quid sinit, psalmo alio testatus est, cum dicit: *Sititit anima mea ad Deum vivum, quando veniam et parebo ante (1) faciem tuam* (Psal. xli, 3) Hinc animae desiderium, haec sitis spei ejus est, ut Dei sibi proveniat adspectus, ut quamprimum raptus **173** in nubibus, Deo Christo obviam elevatus appareat.

4. *Prophetia pro gerendis refert gesta. Filio apparens, apparet et Patri.* — Et desiderii hujus affectum nunc quoque propheta declarat. Nam post sitis protestationem, post deserti et invii et inaquosi inopiam, quia in his veluti militia et victoria sit fidei, subjicit, Vers. **B 4**: *Sic in sancto apparui tibi, ut viderem virtutem tuam, et gloriam tuam: quia melior misericordia tua super vitam.* (a) Prophetiae scientia est pro gerendis gesta memorare. Et hinc frequens auctoritas est, cum aceto potaverunt adhuc passione potandum (Ps. lxxviii, 22), cum disciderunt vestem (Ps. xxi, 19), quae discindenda post esset. Ut nunc in siti corporis Deo sitiens, ei in Sancto suo talis apparet, in simplicitate carnis, in siti animae, in oratione dilucull: quia non nisi per haec probat, vel assumpti habebantur a Christo, vel ei obviam rapiuntur in nubibus. Sed in Sancto Dei non aliter apparebunt Deo, quam secundum illud: *Qui me vidit, vidit et Patrem* (Joan. xiv, 9); atque illud: *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x, 30). Quia in Filii et natura et nomine, paternae naturae ac nominis significatio continetur; apparens Filio (b), vel susceptus a Filio, Patri apparebit in Filio.

5. *Sanctum siltens, videre Filium cupit.* — Atque ut in sancto appariturus Deo, cujus sancti (2) desiderium (c), in hac sitis suae significatione ostenderet; subjicit: *Ut viderem virtutem tuam, et gloriam tuam: eum videlicet ut videret, qui secundum Apostolum* (I Cor. i, 24; Phil. ii, 14) et Virtus Dei est, et in gloria Dei est: visurus autem non ad aliud, quam ad

(1) *Ante faciem Dei juxta graecum textum.*

(2) *Desiderio.*

(3) *Quia per eum cum peccati lege resolutis demu-*

(a) *Excusi excepto Par. propheticae scientiae est.*

(b) In vulgatis perperam hic denuo sumitur: *Apparens autem filio.* Notatu dignum est quomodo hic distinguat Hilarius eos qui assumpti habebuntur a Christo, et eos qui ei obviam rapiuntur in nubibus. Hinc enim solvitur aenigma de distinctione regni Christi, et regni Dei: ut primo loco recensentur beati ante resurrectionem, non regnantes nisi in glorioso Christi corpore, qui Idcirco passim praedicantur cum Christo coexcitati et a dextris Dei collocati, altero autem post resurrectionem jam regnantes in proprio.

(c) Post desiderium subaud. *ei inesse*, aut quid simile. Nec displicet cum ms. Reg. *desiderio*, subaud. *sitiret*.

(d) *Bad. r. Lips. et Reg. ms. mansura sibi mortis.* Unus codex Vatic. *mansurum ex morte*.

(e) *Sic ms. Turon. In Reg. quia per eum. Deinde in editis, cum peccati lege resolutis demutationis, etc.*

consortium aeternitatis merendum, et ad regni coelestis aeternitatem sortiendam: quia haec per misericordiam Dei ultra vitae hujus beatitudinem praeparantur.

6. *Vita praesente praestat spes futura. Resurrectio Dei misericordia.* — Id enim sequitur, Vers. 4: *Quia melior est misericordia tua super vitam.* Magnum quidem Dei munus est, quod venimus in vitam: et ipsa natura duce nasci nos gratulamur. Sed quia plena omnis anxietatum ac dolorum aetas nostra est, plus in misericordia Dei spei est, quam in vita: quia hanc mors ex peccati lege consequitur, haec vero aeternitatem ex morte restituit. Sicuti tritici satio ac dissolutio ipsa tritici conservatione praestantior est (I Cor. xv, 37, 38); hoc enim Deus prout vult vestit in spica: **B 174** ita magnum misericordiae Dei munus est, si commortui Christo vivamus in Christo. Nam et ipsa Adae mors, ne in aeternitatis poena maneret, sub misericordiae significatione est constituta, et Apostolus dissolvi se, melius sibi esse decernit (Philipp. i, 23). Et propheta gaudium (d) mansurae se mortis ostendit, dicens: *Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus* (Ps. cxv, 15); (3) quia per eam (e) peccati lege resoluta, cum demutationis gloriosae profectu, aeternitas animae corporisque jam sine peccati corpore rependetur.

7. *Manuum elevatio opus arduum. Vita in Abrahae sinu. Vita alia beatior.* — Certus ergo misericordiae Dei, quae supra vitam melior sit, propheta officium gratulationis exsequitur, dicens, Vers. 5: *Labia mea laudabunt te, Domine. Sic benedicam te in vita mea, et in nomine tuo levabo manus meas.* Et sermone suo et opere laudat Deum atque benedicit; nam in vita sua benedicens, in nomine suo manus suas elevabit. In elevatione manuum non habitum oranti, sed excelsi operis (f) indicium significari frequenter docuimus. In hac igitur vita sua Deum, quia misericordia ejus supra (g) vitas sit melior, laudavit. Est enim et vita post vitam, quia in Abrahae sinibus vivendum est, in qua Dei nomen (4) pauperis quiete benedicitur; secundum illud prophetae: *Non mortui laudabunt te,*

tationis.

(4) *In pauperis quietem:*

D Sed nitidior, quam expressimus, ms. Turonensis lectio.

(f) Editio Par. *indictum.* Aliæ, *judicium.* In psalm. ext., habetur, *officium.* Sed haec in Tractatibus quos modo habemus, de hujusmodi significatione nihil dicitur.

(g) In ms. Reg. etiam hic *vitam.* Licet in superioribus Hilarius praetulerit *vitam*; hic tamen cum graeco *vitas* legisse credendus est. Aperte enim triplicem distinguit vitam, primam in saeculo doloribus et anxietatibus plenam, n. 6; alteram in sinu Abrahae quietam et laudibus Dei vacantem; postremam his duabus beatior, quae quod oculus non vidit, etc., percipiat. Haec *misericordia* nuncupatur: *nec ideo*, ut Augustini ep. 194, n. 19, verbis utamur, *quia non meritis datur, sed quia data sunt et ipsa merita quibus datur.* Addimus, apud Augustinum, lib. ii cont. Jul., c. 8, n. 29, ubi Hilarii verba ex Tract. ps. li, n. 23, laudantur, ex mss. restitutum esse *super vitas.*

vit in Deum verum. *Obstructum enim est os loquentium A* tur; nisi quod spiritualis in eo doctrinæ forma sit iniqua; quia prædicetur ex lege et ex prophetis; atque ab Apostolo in eo nos ante constitutionem mundi, et elegisse Pater, et benedixisse doceatur (*Ephes. 1, 3, 4*), et ipse nos (*a*) coexcitaverit et collocaverit a dextris Dei in cœlestibus (*Ibid.*, 20), et cum videntur eum in majestate sua judicare de vivis et mortuis. Per hæc itaque obstruitur os loquentium iniqua. Ipse enim est rex in æternum, et in nomine Domini Jesu Christi omne genu flectetur, cœlestium, terrestrium, et inferorum: et omnis lingua confitebitur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei patris, qui est benedictus in omnia sæcula sæculorum (*Phil. II, 9*). Amen.

177 PSALMUS LXIII (1).